Instituto de Ciências Humana e da Informação – ICHI

EDITAL 01/2023 – Estágio Remunerado

O Diretor do Instituto Ciências Humanas e da informação - ICHI, da Universidade

Federal do Rio Grande, FURG, torna público o presente edital para a seleção para Estágio

Remunerado, a ser realizada de acordo com o disposto na Lei 11.788, de 25 de setembro

de 2008 e com a Instrução Normativa 02/2011 – Progep

1. DA VAGA, REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

 1.1 VAGA

 01 vaga para Auxiliar na secretária dos cursos de Pós-graduação do ICHI

1.2 REMUNERAÇÃO:

Valor da Bolsa: R$ 787,98 + Auxílio-transporte

1.3. CARGA HORÁRIA SEMANAL: 20 horas

1.3.1 TURNO DE TRABALHO: 13h30min às 17h30min

2. ÁREA DE ATUAÇÃO: Auxiliar nas atividades administrativas da Secretaria dos

cursos de Pós-graduação, realizando dentre outras atividades: atendimento ao público,

arquivo e redação de documentos, controle dos e-mails, inserção de dados nos sites dos

programas e auxilio nas matrículas.

3. REQUISITOS:

- Ser aluno/a regular de um dos cursos de graduação da FURG;

- Possuir conhecimentos sobre redação de documento: memorandos, relatórios, atas, entre

outros (será objeto de análise na entrevista);

- Possuir conhecimentos em informática;

- Disponibilidade e interesse de manejar sistemas.furg, SEI – Sistema Eletrônico de

Informação, Joomla;

- Disponibilidade no turno da tarde (das 13h30min às 17h30min);

- Não receber nenhum outro tipo de bolsa;

- Disposição para trabalho em parceria com a TAE da secretaria da pós-graduação;

- Ter disponibilidade de permanência de 02 anos de estágio;

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. PRAZO PARA INSCRIÇÕES: de 10 de abril até 14 de abril de 2023.

4.2. FORMA: para concorrer a vaga, o/a interessado/a deverá enviar um e-mail

manifestando e justificando o interesse na vaga, bem como o contato telefônico e o

histórico escolar para posgeografia@furg.br, com o assunto “Seleção Estágio”. Serão

validadas somente as inscrições enviadas dentro do prazo.

5. SELEÇÃO

 5.1. FORMA:  A seleção será baseada em análise de Histórico escolar e entrevista.

5.2 ENTREVISTAS: As entrevistas acontecerão de forma presencial e as datas e horários

serão encaminhados por e-mail aos inscritos, divulgadas na página ICHI. Na entrevista

serão considerados: disponibilidade, interesse, experiências anteriores na área

administrativa, habilidade nas tarefas propostas nesse edital, disposição para o

atendimento ao público.

 5.3. LOCAL:  As entrevistas serão realizadas na secretaria de Pós-graduação do ICHI.

O resultado da seleção será publicado nos sites www.furg.br e https://ichi.furg.br/

Banca da seleção

_______________________________________

Jussara Mantelli

Coordenadora do PPGGeo

_______________________________________

Adriana Kivanski Senna

Coordenadora do PPGH

_______________________________________

Simone dos Santos Paludo

Coordenadora do PPGPsi